—1—

防灾科技学院文件

防科发科〔2019〕53号

关于公布 2019 年校属科研机构

立项名单的通知

学校各部门、各单位：

根据《防灾科技学院校属科研机构建设与管理办法（试行）》

（防科发科〔2019〕16号），学校对 2019年新申报校属科研机构

和 2017年立项校属研究所、研究中心归并整合。经专家评审、3

月 17日校务会审议通过，确定 23个校属研究所、研究中心符合

立项要求，现予以公布。

附件：防灾科技学院 2019年校属科研机构立项名单

—2—

（此页无正文）

防灾科技学院

2019年 4月 29日

防灾科技学院办公室                      2019年 4月 29日印发

 1 / 3

附件:

防灾科技学院 2019 年校属科研机构立项名单

序

号
科研机构名称 所属学科 依托部门 所长/主任

副所长/

副主任
研究内容

1 防灾减灾发展战略研究所
防灾减灾工程及防护工程，

管理科学与工程
— 迟宝明 — 防灾减灾规划及战略目标研究；防灾减灾对策研究

2 防灾减灾现代科普研究所
防灾减灾工程及防护工程，

传播学，计算机应用技术
— 孟晓春

彭麦福

李攀

大地震防抗救成功案例研究及中国地震科普评价指标研究；

防灾减灾科普传播研究；防灾减灾科普现代技术研究；应急

避险与自救互救指南编制

3 防灾减灾法治研究中心 法学 — 李一行 李纪恩
防灾减灾救灾法学基本理论；防灾减灾救灾及应急管理相关

立法

4
地震预测与孕震环境探测技术

研究所

固体地球物理学，地球探测

与信息技术，第四纪地质学
地球科学学院 万永革 顾观文

地震动力学与地震预测方法研究；地震孕育环境探测技术与

方法研究；发震构造与孕震机理研究

5 地下水资源与环境研究所 地下水科学与工程 生态环境学院 迟宝明 —
变化条件下地下水循环与演化研究；土壤、地下水污染机理

与修复研究；地下水系统与水资源系统工程

6 工程结构减震隔震研究所 土木工程 土木工程学院 郭迅 孙治国 建筑、桥梁抗震减隔震装置研发；建筑、桥梁消能减震设计

7 地震风险（韧性）评价研究所 土木工程 土木工程学院 周洋 郭晓云 城乡建筑抗震能力评价方法研究；城乡地震风险评价

8 防灾减灾工程材料研究所 土木工程 土木工程学院 左彦峰 —
高韧性高强度混凝土材料；混凝土化学和矿物外加剂；高性

能结构修复材料

 2 / 3

序

号
科研机构名称 所属学科 依托部门 所长/主任

副所长/

副主任
研究内容

9 岩土工程抗震研究中心 岩土工程 地质工程学院 薄景山 李平

地震动场地效应观测方法研究；地震地质灾害的发生机理、

监测方法、预警机制和治理设计方法研究；城市防震减灾技

术研究

10 地质灾害防治研究中心 地质工程 地质工程学院 王伟 王磊

岩土工程的勘察、设计、施工和测试与监测，岩土工程实验

技术研究；地质灾害的发生机理、监测方法、预警机制和治

理设计方法研究；

11 防灾减灾技术与装备研究所 测试计量技术及仪器
电子科学与控制

工程学院
洪利

姚振静

韩智明
灾害监测技术与仪器；微型能源应用系统与集成

12 灾害预警技术研究所 测试计量技术及仪器
电子科学与控制

工程学院
蔡建羡

杨敬松

高志涛
人工智能灾害安全监测技术；灾害监测预警信息

13 软件工程技术研究中心 计算机应用技术 信息工程学院 黄猛 刘庆杰
地震行业应用软件开发；面向区域经济建设方面的社会服务

应用软件开发

14 信息技术咨询服务中心 计算机应用技术 信息工程学院 丰继林 高方平
大数据安全分析技术研究与服务；计算机视觉应用技术研究

与开发；物联网技术研究与应用

15 金融风险与应急响应研究中心 应用经济学 经济管理学院 袁庆禄 —
金融风险评估机制及方法研究；金融突发事件应急响应研

究；灾害金融产品设计研究

16 灾害风险管理研究中心 管理科学与工程 应急管理学院 于汐
李海君

刘京会

灾害风险评估与防灾规划；灾害风险管理与应急决策；灾害

损失评估巨灾保险技术

17 智能应急信息处理研究所
计算机科学与技术与管理科

学与工程
应急管理学院 李忠

刘海军

郗蒙浩

灾害预警与智能信息处理；应急管理信息化；应急决策模型

与系统

 3 / 3

序

号
科研机构名称 所属学科 依托部门 所长/主任

副所长/

副主任
研究内容

18 灾害舆情研究所 传播学 文化与传播学院 刘晓岚
迟晓明

李爱哲
灾害舆情理论研究；涉震舆情监测与应对

19 风险传播研究所 传播学 文化与传播学院 徐占品
彭麦福

王姗

风险传播理论与实践；灾害信息传播研究；防灾科学素质调

查

20 生态文学与灾害文献研究所 文学 文化与传播学院 唐元 张静
生态批评的理论方法与经典案例研究；灾害文学的书写技法

与思想意义研究；中国古代灾害文献的搜集整理与研究

21 应急救援语言服务研究所 外国语言学及应用语言学 外国语学院 张志华 — 语言服务；跨文化研究

22 灾害与社会研究中心 马克思主义理论 马克思主义学院 刘利民 孙灿
习近平防灾减灾救灾重要论述研究；防灾减灾思想文化与教

育研究；灾害哲学研究；灾荒史研究

23 数学物理教育与技术服务中心 数学/物理 基础部 王福昌
赵宜宾

瞿立建
数学和物理教育培训；工程中的应用数学和应用物理技术

	(防科发科〔2019〕53号)++关于公布2019年校属科研机构立项名单的通知.pdf
	附件：防灾科技学院2019年校属科研机构立项名单.pdf